и въ частности въ Ладіумѣ, нездоровыѣ вслѣдствіе маларії мѣстностей. Такія же совѣты давалъ своимъ согражданамъ и Варронъ—почти черезъ полтораста лѣтъ послѣ Катона,—а примѣру этихъ двухъ писателей послѣдовали затѣмъ и Колумелла, Пліній Старшій и другіе агрономы, имѣвшіе въ виду главнымъ образомъ Италию и италійское земледѣліе. Вотъ что Варронъ говоритъ въ одномъ изъ своихъ книгъ о сельскомъ хозяйствѣ, написанныхъ въ 37 г. до Р. Хр.: „Наиболѣе полезно такое имѣніе, которое находится въ болѣе здоровой мѣстности, чѣмъ другія имѣнія. Только изъ него можно получать вѣрный доходъ; напротивъ, въ имѣніи, находящемся въ нездоровой мѣстности, какъ бы плодородно оно ни было, дурныя гигиеническія условія не даютъ поселенцу достигнуть доходовъ. Вѣдь, гдѣ приходится считаться съ Оркомъ (то-есть, со смертью), тамъ не только доходы, но и жизнь землевладѣльцевъ не обеспечены. Поэтому и хозяйствичье въ такой нездоровой мѣстности есть ничто иное, какъ азартная игра, при которой владѣлецъ рискуетъ жизнью и имуществомъ“¹⁾.

¹⁾ Varro *De re rust.* I, 4, 3—4 (ed. Keil): *utilissimus autem is ager, qui salubrior est quam alii, quod ibi fructus certus; contra [quod] in pestilentि calamitas, quamvis in feraci agro, colonum ad fructus pervenire non patitur. etenim ubi ratio cum orco habetur, ibi non modo fructus est incertus, sed etiam colentium vita. quare ubi salubritas non est, cultura non aliud est atque alea domini vitae ac rei familiaris.* Подобную мысль высказываетъ Варронъ и I, 2, 8: *duo in primis spectasse videntur Italici homines colendo, possentne fructus pro impensa ac labore redire et utrum saluber locus esset an non. quorum si alterutrum decolat et nihilo minus quis vult colere, mente est captus atque ad agnatos et gentiles est deducendus. nemo enim sanus debet velle impensam ac sumptum facere in cultura, si videt non posse refici, nec si potest reficere fructus, si videt eos fore ut pestilentia dispereant.*—Сравни также I, 12, 1—2: *danda opera, ut potissimum rub radicibus montis silvestris villam ponat... ita ut contra ventos, qui saluberrimi in agro flabunt... sin cogare secundum flumen aedificare, curandum ne adversam eam ponas: hieme enim fiet vehementer frigida et aestate non salubris. advertendum etiam, si qua erunt loca palustria, et propter easdem causas, te quod crescunt animalia quaedam minuta, quac non possunt oculi consequi, et per aera intus in corpus per os ac narcs pervenient atque efficiunt difficilis mordos. Fundanus, Quid potero, inquit, facere, si intius modi mi fundus hereditati obvenerit, quo minus pestilentia noceat. Istuc vel ego possum respondere, inquit Agrius: vendas, quot assibus possis, aut si nequeas, relinquas.* Это мѣсто интересно еще потому, что оно показываетъ, что уже Варронъ имѣлъ нѣкоторое, хотя только интуитивное, представление о маларійныхъ плавмо-діяхъ, существование которыхъ было доказано въ наше время исследованіями Лаверана и другихъ.—Не будетъ лишнимъ привести здѣсь также слѣдующій

Какъ велико уже въ республиканскій періодъ было количество встрѣчавшихся и въ Лациумѣ, и въ остальной Италии нездоровыѣ вслѣдствіе маларіи мѣстностей, мы можемъ заключить также изъ того обстоятельства, что въ 63 г. до Р. Хр. аграрный законъ Сервиля

мѣста изъ сочиненій Колумеллы, Пліния Старшаго и Палладія: Columella, *De re rustica* (ed. Schneider) I, 3, 1—2: Porcius quidem Cato censebat in emendo inspicioendoque agro praecipue duo esse consideranda, *salubritatem caeli* et *ubertatem loci*: quorum si alterum deesset, ac nihilo minus quis vellot incolore, mente esse captum, atque cum ad agnatos et gentiles deducendum. Neminem enim sanum debere acere sumptus in cultura sterilis soli: nec rursus *pestilenti* quamvis feracissimo pinguique agro dominum ad fructus pervenire. Nam ubi sit cum orco ratio ponenda, ibi non modo perceptionem fructuum, sed et vitam colonorum esse dubiam vel potius mortem quaestu certiorem. (Эти слова приведены Колумеллою не изъ сочиненія Катона, а изъ сочиненія Варрона—см. выше).—I, 4, 1—3: Sequitur deinceps Caesonianum praeceptum, quo fertur usus etiam Cato Marcus, agrum esse revisendum scepis eum, quem velis mercari. Nam prima inspectione neque vitia neque virtutes abditas ostendit, quae mox retractantibus facilis apparent. Inspectionis quoque velut formula nobis a maioribus tradita est agri pinguis ac lacti: de cuius qualitate dicemus suo loco, cum de generibus terrae disseremus. (§ 2) In universum tamen quasi testificandum atque saepius praedicandum habes, quod primo iam Punico bello dux inclutissimus M. Atilius Regulus dixisse memoratur, fundum sicuti ne foecundissimi quidem soli, cum sit *insalubris*, ita nec esfoeti, si vel saluberrimus sit, parandum: quod Atilius aetatis suae agricolis maiore cum auctoritate suadebat peritus usu. (§ 3) nam *Pupiniae pestilentis* simul et exilis agri cultorem fuisse eum loquuntur historiae. Quapropter cum sit sapientis non ubique emere, nec aut ubertatis illecebris aut deliciarum concinnitate decipi; sic vere industria patris familias est quidquid aut emerit aut acceperit, facere fructuorum atque utile: quoniam et *gravioris caeli* multa remedia priores tradiderunt, quibus mitigetur *pestis/era lues*, et in exili terra cultoris prudentia ac diligentia maciem soli vincere potest.—I, 9, 5.: Quod inchoatur aedificium, sicuti *salubri regione*, ita *saluberrima* parte regionis debet constitui. Nam *circumfusus aer corruptus* plurimas affert corporibus nostris causas offensarum.

О бесплодности и нездоровости мѣстности Пупинии говорятъ также Варронъ (*De re rust. I, 9, 5*, гдѣ *Pupinia* называется *terra macra*), Цицеронъ (*De lege agr. II, 35, 96*, гдѣ *ager Vaticanus*, отличающійся, какъ известно, своей скучной и нездоровыѣ почвою — см. Tac. Hist. II, 99, и *Pupinia* противополагаются плодороднымъ (и здоровымъ) полямъ Кампании) и Валерій Максимъ (IV, 4, 4, гдѣ *Pupiniae solum*, принадлежащее Атилию, называется *sterile atque aestuissimum*).

Plinius N. H. XVIII, 5, 26 sq.: Principium autem a Catone sumeimus: Fortissimi viri et milites strenuissimi ex agricolis gignuntur minimeque male cogitantes. Praedium ne cupide emas, in re rustica operae ne parcas, in agro emendo minime. quod male emptum est semper paenitet, agrum paraturos ante omnia intueri opor, tot aquam, viam, vicinum. Singula magnas interpretationes habent nec dubias. (§ 27) Cato in conterminis hoc amplius aestimari iubet, quo pacto niteant; in bona

Рулла, предлагавшій учредить колоніи въ разныхъ мѣстахъ Италии, не могъ быть проведенъ отчасти потому, что Цицеронъ въ своихъ рѣчахъ объ этомъ законѣ показалъ, что кромѣ земель въ Капуанской и Стеллатинской областяхъ Рулль и его клевреты хотѣли пріобрѣсти для колонистовъ только такія земли, которыхъ или были отсрочены вслѣдствіе того, что когда то были отняты Суллою у прежнихъ владельцевъ, или же никуда не годились вслѣдствіе того, что были пустыны и необработаны по причинѣ своей бесплодности и нездровости ¹⁾.

*enim inquit, regione bene nitent. Atilius Regulus ille Punico bello bis consul aiebat neque secundiis locis insalubrem, agrum parandum, nec effetis saluberri-
mum. Salubritas loci non semper incolaram colore detegitur, quoniam adsueti etiam in pestilentibus durant. praeterea sunt quaedam partibus anni salubria, ni-
hil autem salutare est nisi quod toto anno salubre est. Malus est ager cum quo dominus luctatur. Наконецъ Palladius, De re rust. (ed. Schneider) I, 2, sq.: Primo igitur eligendi et bene colendi agri ratio quatuor rebus constat: aere, aqua terra, industria. Ex histria naturalia, unum facultatis et voluntatis. Naturae est, quod in primis spectare oportet, ut eis locis quae colere destinabis, aer sit salu-
taris et clemens, aqua salubris et facilis, vel ibi nascens, vel adducta, vel imbre collecta. terra vero foecunda et situ commoda (§ 3) Aeris igitur salubritatem decla-
rant loca ab infimis vallibus libera et nebularum noctibus absoluta, et habitatorum considerata corpuscula, si eis color sanus, capitis firma sinceritas, inofficium lumen oculorum, purus auditus, et si fauces commeatum liquidae vocis exercent. Hoc genere benignitas aeris approbatur. His autem contraria noxiam caeli illius spiritus confitentur.*

Въ заключеніе я не могу не указать здѣсь также на нѣсколько мѣсть сочиненія Витрувія *De architectura* (написанного около 14 г. до Р. Хр.), въ которыхъ этотъ архитекторъ временъ Цезаря и Августа, подобно названнымъ выше агрономамъ, настаиваетъ на томъ, чтобы при выборѣ мѣстности для постройки домовъ, храмовъ и цѣлыхъ городовъ обращали главное вниманіе на здоровье ея, обусловливаемую характеромъ почвы, воздуха и вообще климата (ср. I, 1, 10; 2, 7; 4, 1; 4, 4; 4, 8), и чтобы, поэтому, больше всего избѣгали близости вредныхъ болотъ. *Cum enim aurae matutinae, говорить Витрувій (I, 4. 1), cum sole oriente ad oppidum pervenient et his ortae nebulae adiungentur spiritus que bestiarum palustrium venenatos cum nebula mixtos in habitatorum corporis flatu spargent, efficiunt locum pestilenter.* — Не подлежитъ сомнѣнію, что такое инѣніе могло быть высказано Витрувіемъ не только по отношенію къ мѣстности Помпінскихъ болотъ, о незддоровости которой онъ упоминаетъ въ особенности (I, 4, 12), но и, хотя въ меньшей степени, по отношенію къ нѣкоторымъ другимъ мѣстностямъ римской Кампании и къ самому городу Риму, внутри и выѣ которого находилось не мало сырыхъ низменностей и даже болотистыхъ мѣсть.